1

  PROCESSO SELETIVO PUBLICO Nº 03/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

A Prefeitura Municipal de Cabrália Paulista, estado de São Paulo, por intermédio de seu

Prefeito Municipal, Srº José Madrigal Ruda Filho, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital

de convocação para a prova prática, a ser realizada no dia 09 de fevereiro de 2020, domingo a partir das

08 horas da manhã, para o cargo de Motorista, convocando os candidatos aprovados na prova objetiva,

abaixo relacionados:

MOTORISTA -  HORÁRIO: 08 horas.

LOCAL DE PROVA PRÁTICA: Rua Joaquim dos Santos Camponês,

661, Centro, Cabrália Paulista.

VEÍCULO A SER UTILIZADO: Ônibus Mercedes

A Prova Prática se dará conforme os critérios constantes dos itens 10.1 a 10.5 do

Edital, a saber:

10.1 A prova prática tem por objetivo auferir a Capacidade técnica e a Agilidade através

de avaliação do desenvolvimento de tarefas propostas dentro das atribuições inerentes ao cargo.

10.2 Serão convocados para realizar a Prova Prática todos os candidatos que alcançarem

nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos na Prova Objetiva.

10.3 Participarão da Prova Prática, desde que se enquadrem no requisito do item

anterior, os candidatos que estão concorrendo às vagas de Motorista.

10.4 A prova prática ocorrerá no dia 09 de fevereiro de 2020, em horário e local a ser

definido por Edital de Convocação.

10.5 O candidato deverá comparecer no local da prova com antecedência mínima de 30

(trinta) minutos, portando documento de identidade e CNH dentro do prazo de validade, com categoria

compatível com a exigida no item 2.1 deste edital.

10.6 Os critérios da prova prática são:

2

MOTORISTA

Avaliação Pontuação Tempo máximo

para realização

1 – Checklist 0 a 20 pontos

20 (vinte) minutos

2 – Leitura de instrumentos e simbologia do

Painel.

0 a 20 pontos

3 – Balizamento. 0 a 20 pontos

4 – Percurso. 0 a 20 pontos

5 – Reconhecimento da sinalização vertical (placas)

e sinalização horizontal (solo).

0 a 20 pontos

Total de Pontos 100 Pontos

Cabrália Paulista, 06 de fevereiro de 2020.

José Madrigal Ruda Filho

Prefeito Municipal